ESTADO DO AMAZONAS
CÂMARA MUNICIPAL DE PARINTINS

Gabinete do VEREADOR TELO PINTO
PARTIDO PSDB PODER LEGISLATIVO

PARINTINS-AM

INDICAÇÃO N°  /? 11/2022
AUTORIA: VER. TELO PINTO (PSDB)
ASSUNTO: Requeiro nos termos do artigo 69 do Regimento Interno deste Poder
Legislativo Municipal à Prefeitura Municipal de Parintins, por meio da Secretaria
Municipal de Educação (Semed) e da Secretaria Municipal de Obras e Serviços
Públicos (Semosp), construção da Escola Municipal São Pedro, da comunidade
Marajó - região do Rio Uaicurapá - e dá outras providências.

Senhor Presidente,
Senhoras Vereadoras e Senhores Vereadores,

Exposição de Motivos: (JUSTIFICATIVA)

O prédio atual da Escola Municipal São Pedro da comunidade Marajó - região
do Rio Uaicurapá está com a estrutura comprometida. Algumas melhorias realizadas
no ambiente foram por conta dos próprios moradores. Sem banheiro nem cozinha,
há mais de uma década a edificação não passa reforma.

Para o preparo da merenda, por exemplo, é utilizada a cozinha da
comunidade bem como os banheiros também. Como dispõe apenas duas salas de
aula, para comportar a demanda de estudantes matriculados, utiliza-se a igreja e
outras salas. O estado do telhado é crítico e em dias de chuva é bem complicado.

Mediante estas circunstâncias e ciente do compromisso da gestão
municipal com a educação de nossos munícipes é que solicitamos à Prefeitura
Municipal de Parintins, por meio da Secretaria Municipal de Educação (Semed) e da
Secretaria Municipal de Obras e Serviços Públicos (Semosp), construção da Escola
Municipal São Pedro, da comunidade Marajó - região do Rio Uaicurapá. Diante do
exposto, e em respeito ao povo da zona rural, esperamos contar com a aprovação
dos nobres parlamentares para a nossa propositura.

S.S. da Câmara Municipal de Parintins, em 22 de março de 2022.

PROTOCOLO

Recebido en0-J22  Francisco altéIih. 'e Souza Pinto
for  P9p92.12

T44e€  d
ASSESSOR O-,- - 'IRETORA
POR 	sli 	i3112011 -CMP

Rua Umiri, 781 - Conj. Macurany - CEP: 69.151-420 - Fone/Fax: (092) 3533-1711/3533-3846 - CNPJ 04.442/0001-36
Portal: www.camaraoarintins.am.ov.br